*
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE

BOQUIM/SE

ATA DE REGISTRO DE PREçO N'
1112022

PREGÃO ELETRÔNIC O N' 17 12021

PROCESSO LICITATÓRIO
2021.0701.055

ü

No dia 04 de Janeiro de 2022, no(a) FUNDO IIIUNICIPAL OE SÀÚOE DE BOOUIM/SE , inscnto(a) no CNPJ 11.270.608/0001-52, com sede à PC DR
JOSE MARIA PAIVA MELO n' 26 CÊP 49360-000 - Boquim-SE nesle alo lêgalmênte reprêsentado poÍ Ana Lidla Nascimênlo de BaÍ.os, poriador do

CPF n'00132,4í9580, RESOLVE registrar preços para eventual aquisiçâo €m face da aprcsêntâçáo da(s) proposta(s) da(s) empresa(s) abâixo
qualifrcâda(s):

Fomecodor: BIANCA RIBEIRO DE JESUS FONSECA CNPJ: 42.79í.508/0001-03

Rêpresêntántê: BIANCA RIBEIRO DE JESUS FONSECA

Teleíone: (79) 983965'lí

\-/Émail: biaribeiro2@hotmail.com

Enderêço: AVENIDA CONToRNO-LAUDELINO FREIRE, 1360 - CENTRO, Lagarío - SE - 49400-000

Ouântidade. llnidâde Marca Prêço Unitário Valor Total

J-*4,"

w
5@"

4

6 CAMISA IUANGA CURTA_ GOLA
CARECA, 1OO% ALGODÂO, FIO

30, SUBLIMADA POLICROMADA
FRENÍE E COSTAS E MANGAS,
COR AZUL ROYAL

CAI\,IISA MANGA CURTA _ GOLA
CARECA. 1OO% ALGODÃO, FIO

30, SUBLIMADA POLICROMADA
FRÉNTE E COSÍAS E MANGAS,

COR BRANCA

CAIUISA EM MALHA GOLA
REDONDA; CORES VARIADAS,

TAI'ANHOS P/M/G/GG. COM

IMPRESSÔES EM SUBLIMAçÃO
TOTAL (FRENTE E COSTA),

CONFECCIONADA El\,1 TECIDo
NÃO DEFORMAVEL DÉ

PRIMEIRA QUALIDADE,

400 00 IJN l\,,tais uniíormes Mais unilormes

26.40 UN I\,4aisuniíormes N,laisuniíormes

1.500.00 uN l\,4âis uniíomes Mais uniformes

102,00 uN Mais uniíormes lvlâis uniformes

R$ í2.00 R$4.800,00

RS 12,75 R$331.50

R$ 11,84 R$17.760,00

R$ 34,00 R$3.468,00

7

10

(gil
ta

l: R§ 80.247.50

LICITAN€T'

"'"/

Item DescÍição

3

CAMISA IVANGA LONGA _ EM

MALHA 91Ol" ALGODÃO

POLIAMIOA 9 % ELASÍANO
co[, PRoTEÇÁO UV FPU 50+,

COI\il MANGA LONGA CARECA

Item Descrição Quantidade. Unidade Marca

16,00 uN

Modelo

Mâis uniíormer Mais uniÍormes

Preço Unitário Valôr ,'Jtal

R$ 38.00 R$608,00COLEÍÉ PARA O CONSÉLHO
MUNICIPAL DE SAÚDE -
ADULTO- EIU TECIDO ARI[,'
LEVE NA COR AZUL ROYAL.

ACABAMENTO TODO EM VIÉZ

NA COR BRANCA, BOTÔES

FRONTAIS PARA FECHAR O

COLETE, NA PARTÊ INFERIOR

02 BOLSOS CARGO CO[.4

LAPÊLA E VELCRO.

SÉRIGRAFIAS: . FRÉNTÉ:

BRASÃO DA PREFEITURA E

SECRETARIA IVUNICIPAL DE

SAÚDE E BEM ESTAR E ATRÁS

." CONSELHO MUNICIPAL DE

SAUDE,

*,

Total: R!80.247.5.

As especiÍicações técnicas constântes do processo em epÍgrafe, assim como todas as obrigaçôes e condiçõês descritas na minuta da Ata de Registro de
Preços ê na Proposta de Preços integram esta ARP, independentemenle de lranscição.

A validade desla Ata dê Rêgistro dê Prêços é até O4lO1l2O23 , à conlat do dia 0410112022 .

3. DO ÓRGÁO GERENCIADOR E PARTICIPANTES

3.'1. O órgão gerenciador seÍá o Fundo Municipal de Saúde

3.2. Órgão Partjcipante: Fundo Municipal dê Assistênciâ Socia, e do Trabalho dê Boqurm

4 DA ADESÂO À ATA DE REGTSTRO DE PREçOS

13 4.500 00 uN lúais uniÍormes À,1ais uniíormes R$ 11.84 R$53.280.00

4.1. A ata de registro de preços. durânle sLra validâdê, podêrá ser utilizada por qualquer ór9áo ou entidade da administraÉo pública quê não lenha
participado do certame licitâlório, mêdiante anuência do ó.9âo gerenciadoÍ, desd6 que devidamento juslificada a vantagem e asspêitadas, no quê coubêr,
âs condiçóes e as regras eslâbelecidas na Lêi n'8.666, de 1993 e no oecrelo no 7.892, de 2013.

4.5. Ao órgáo náo paaticipênle que adêrií à ata competem os

assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o

CAI\4ISA I./IANGA CURTA - GOLA

CARECA, 1OO% ALGODÁO, FIO

30, SUBLIMÀDA POLICROMADA

FRENTE E COSTAS E I\,4ANGAS,

COR ERANCA

4,2. Caberá âo fornecedor benenciário da Ata de Regisko de Preços, observadas as condiçôês nela estabelecidas, optar pelâ aceitação oú não do
fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigaÇôes anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgâo§ participantes

4.3. As aquisrçóes ou conkataçôes adicionais a que se Íeíere este item náo poderão excedêr, por ór9áo ou entidâde, a cinquentâ por cenio dos
quanlitativos dos ilens do inslrumento convoc€tóÍio e registrados na ata de registro de preços paÍa o órgão gerenciador e óÍgáos participantes.

4.4. As adesôes à ala de registro de preços sáo limitadas, na totalidade. ao dobro do quantilativo de cada item registrado na ata de regislro de preços

para o órgáo gerenciador e órgãos paíicipantes, independente do númeío de órgãos náo participantes que eventualmênlê aderirem.

rela

'g;:ru:1fuu;í
Bôo\»ÚdE ,

à cobrançâ do cumprimento pelo fomecedor das obrigações conlrãlualmenle

\"

- contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação

as sfuas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

4,6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá eíetivar a contratação

solicitada em até noventa dras, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

4.6.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogaÇão do prazo para

efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não
participante.

5. DAVALIDADE DAATA

5.í. A validade da Ata de Registro de PreÇos será de í2 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser

proÍrogada.

6. DA REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1. DA REVTSÃO DOS PREçOS REGTSTRADOS

6.1.1 Os preços registrados poderão ser revistos a qualquer tempo em decorrência da redução dos prêços

praticados no mercado ou de fato que eleve os custos dos itens registrados, obedecendo ao estabelecido no

Decreto n' 190 de 24 de julho de 2017, obedecendo ao seguinte:

a) Sempre que verificar que o preço registrado está acima do preço de mercado, o Ôrgão Gestor

comunicará e solicitará formalmente à Comissão Permanente de Licitação para que esta convoque o

fomecedor para negociar o preço registrado e adequáJo ao preço corrente, procedendo a respectiva

alteração na Ata, caso haja a concordância da Frustrada a negociação, a empresa será liberada do

compromisso assumido, respeitados os contratos já firmados.

1. b) Não havendo êxito nas negociações com o primeiro colocado, a Comissão Permanente de LicitaÇão

convocará os demais licitantes classiÍicados para, nas mesmas condições, oferecer igual oportunidade

de negociação, ou revogar a Ata de Registro de Preços ou parte

1. c) A empresa poderá solicitar a Secretaria Gestora do Registro de Preços a revisão dos preços

registrados, mediante requerimento fundamentado, com apresentação de comprovantes e de planilha

detalhada do custo, que demonstrem que o mesmo não pode cumprir as obrigações assumidas, em

funçáo da elevação dos custos dos bens, decorrentes de fatos A Ata de Registro de Preços soÍrerá

alteração caso acate o pedido ou, se indeferido, o licitante poderá ser liberado do compromisso

assumido.

6.í.2. Serão considerados preços de mercado, os preços que forem iguais ou inferiores à média daqueles

apurados pela Administração para os itens registrados.

6.í.3. Em qualquer hipótêse, os preços decorrentes da revisão não poderão ultrapassar os praticados no

mercado, mantendo-se, no mínimo, a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da
proposta do licitante e aquele vigente no mercado à epoca do registro.

,

^

QL

6.í.4. As alterações dos preços registrados, oriundas da revisão dos mesmos, serão publicadas noSXrtio )
oficial do Município. rÉrrca orr,,ft=,ntoJ ,íl -7

s,6c da âsslsttlrla Soclal YX- '
t iDlrlltíisE J

6.2. DO CANCELAMENTO DOS PREÇOS REGISTRADOS

6.2.í. Os preços registrados na presente Ata poderão ser cancelados de pleno direito, garantida a prévia

defesa, nos tq,unos d9 Decreto n' 190 de 24 de julho de 2017:5roJ
| - pela Adffistração quando:

U

'1. a) o proponente que tenha seus preços registrados e/ou o contratado não cumprir as exigências

contidas na legislação pertinente e /ou descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;

1. b) o proponente que tenha seus preços registrados, injustiflcadamente, deixe de Íirmar contrato, não
retirar a nota de empenho de despesa ou aceitar outro instrumento equivalente, decorrente do registro

de preços;

1. c) o contratado der à rescrsão administrativa do contrato deconente do registro de preços, por qualquer

dos motivos elencados no 78 e seus incisos da Lei n.o 8666/931

1. d) o proponente que tenha seus preços registrados e/ou o contratado, injustificadamente, não aceite
reduzir seus preÇos registrados, na hipótese de este se tornar superior ao praticado no mercado;

1. e) os preços registrados se apresentarem superiorês aos praticados no mercado;

ll - pêlo proponente que tenha seus preços registrados quando:

1. b) comprovar a ocorrência de fato superveniente, caso fortuito ou força maior, que comprometa
a execução contratual.

7. DAS PENALIOADES

7.1. O descumprimento da Ata de RegisÍo de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no

Edital.
. 2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades deconentes do

descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5o, inciso X, do Decreto n0

7.89212013), exceto nas hipóteses em que o descumpÍimento disser respeito às contrataÇões dos

órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade

(art. 6o, Parágrafo único, do Decreto n'7.892/2013).

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art.

20 do Decreto no 7.89212013, dada a necêssidade dê instauraÇão de procedimento para cancelamento do

registro do fornecedor.

8. DAS CONDIÇÔES GERAIS
1
s

rÉÍ1c o
antolÍâ S a\

ncla

s8c vqr.rtrnJ SÉ

Soct
J

1. a) comprovar, mediante solicitação íormal, que está impossibilitado de cumprir as exigências contidas
no procedimento que deu origem ao registro de preços;

dê BârÍos

*

.'8.1. As condiçóes gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as

óbiigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste,

encontram-se deflnidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

A presente Ata de Registro de Preços, após lida e achada coníorme, é assinada pelas partes.

,-,o,f*."*.
.-tN

.'.li;:'
GESTORA OO FMS

BIANCA RIBEIRO DE

FONSECA:99715600549

BIANCA RIBÊIRO DE JESUS FONSECA
42.791.508/000,t -03

, ü\

Á